# PATROLOGIÆ

## CURSUS COMPLETUS

SIVE

BIBLIOTHECA UNIVERSALIS, INTEGRA, UNIFORMIS, COMMODA, OECONOMICA.

### OMNIUM SS. PATRUM, DOCTORUM SCRIPTORUMQUE ECCLESIASTICORUM

QUI AB ÆVO APOSTOLICO AD USQUE INNOCENTII III TEMPORA  
FLORUERUNT;

RECUSIO CHRONOLOGICA OMNIUM QUÆ  
EXSTITERE MONUMENTORUM CATHOLICÆ TRADITIONIS PER DUODECIM  
PRIORA ECCLESIAE SÆCULA,

JUXTA EDITIONES ACCURATISSIMAS, INTER SE CUMQUE NONNULLIS CODICIBUS MANUSCRIPTIS COLLATAS, PERQUAM  
DILIGENTER CASTIGATA;

DISSERTATIONIBUS, COMMENTARIIS LECTIONIBUSQUE VARIANTIBUS CONTINENTER ILLUSTRATA;  
OMNIBUS OPERIBUS POST AMPLISSIMAS EDITIONES QUÆ TRIBUS NOVISSIMIS SÆCULIS DEBENTUR ABSOLUTAS  
DETECTIB, AUCTA,

INDICIBUS PARTICULARIBUS ANALYTICIS, SINGULOS SIVE TOMOS, SIVE AUCTORES ALICUJUS MOMENTI  
SUBSEQUENTIBUS, DONATA;

PITULIS INTRA IPSUM TEXTUM RITE DISPOSITIS, NECNON ET TITULIS SINGULARUM PAGINARUM MARGINEM SUPERIOPM  
DISTINGUENTIBUS SUBJECTAMQUE MATERIAM SIGNIFICANTIBUS, ADORNATA;

OPERIBUS CUM DUBIIS TUM APOCRYPHIS, ALIQUA VERO AUCTORITATE IN ORDINE AD TRADITIONEM  
ECCLESIASTICAM POLLENTIBUS, AMPLIFICATA;

DUOBUS INDICIBUS GENERALIBUS LOCUPLETATA: ALTERO SCILICET RERUM, QUO CONSULTO, QUIDQUID  
UNUSQUISQUE PATRUM IN QUODLIBET THEMA SCRIPSERIT UNO INTUITU CONSPICIATUR; ALTERO  
SCRIPTURÆ SACRAE, EX QUO LECTORI COMPERIRE SIT OBVIUM QUINAM PARENTES ET IN  
QUIBUS OPERUM SUORUM LOCIS SINGULOS SINGULORUM LIBRORUM SCRIPTURÆ  
TEXTUS COMMENTATI SINT.

DITIO ACCURATISSIMA, CETERISQUE OMNIBUS FACILE ANTEPONENDA, SI PERPENDANTUR: CHARACTERUM NITIDITAS,  
CHARTÆ QUALITAS, INTEGRITAS TEXTUS, PERFECTIO CORRECTIONIS, OPERUM RECUSORUM TUM VARIETAS  
TUM NUMERUS, FORMA VOLUMINUM PERQUAM COMMODA SIBIQUE IN TOTO OPERIS DECURSU CONSTANTER  
SIMILIS, PRETIIS EXIGUITAS, PRÆSENTIMQUE ISTA COLLECTIO, UNA, METHODICA ET CHRONOLOGICA,  
SEXCENTORUM FRAGMENTORUM OPUSCULORUMQUE HACTENUS HIC ILLIC SPARSORUM, PRIMUM  
AUTEM IN NOSTRA BIBLIOTHECA, EX OPERIBUS AD OMNES ÆTATES, LOCOS, LINGUAS  
FORMATASQUE PERTINENTIBUS, COAPUNATORUM.

### SERIES PRIMA,

IN QUA PRODEUNT PARENTES, DOCTORES SCRIPTORESQUE ECCLESIAE LATINAe  
A TERTULLIANO AD GREGORIUM MAGNUM.

CURANTE J.-P. MIGNE, CURSUS COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIAS  
ECCLESIASTICAE RAMOS EDITORE.

---

### PATROLOGIÆ TOMUS XXIX.

S. HIERONYMI TOMUS DECIMUS.

---

PARISIIS, VENIT APUD EDITOREM,  
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PRÈS LA BARRIÈRE D'ENFER,  
OU PETIT-MONTROUGE.

1846.

Digitized by Google

**NON-CIRCULATING**

B R  
G O  
M 4  
V. 29

S. EUSEBII

# HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

## OPERA OMNIA,

POST MONACHORUM ORDINIS S. BENEDICTI E CONGREGATIONE S. MAURI

SED POTISSIMUM JOANNIS **MARTIANEI** HUJUS ORDINIS RECENSIONEM,  
DENUO AD MANUSCRIPTOS ROMANOS, AMBROSIANOS, VERONENSES ET MULTOS ALIOS,  
NEC NON AD OMNES EDITIONES GALLICANAS ET EXTERAS CASTIGATA,  
PLURIMIS ANTEA OMNINO INEDITIS MONUMENTIS,  
ALIISQUE S. DOCTORIS LUCUBRATIONIBUS SEORSIM TANTUM VULGATIS AUCTA,  
INNUMERIS NOTIS, OBSERVATIONIBUS, CORRECTIONIBUS ILLUSTRATA,

STUDIO ET LABORE

## VALLARSII ET MAFFÆII

VERONÆ PRESBYTERORUM,  
OPERAM NAVANTIBUS ALIIS IN EADEM CIVITATE LITTERATIS VIRIS.  
EDITIO PARISIORUM NOVISSIMA

EX SECUNDA AB IPSIS VERONENSIBUS EDITORIBUS CURIS POSTERIORIBUS ITA RECOGNITA,

ATQUE EX **RECENTIUS DETECTIS** SIC DITATA  
UT PRÆSENS EDITIO, AMPLITUDE SOLA, CÆTERIS OMISSIS EMENDATIONIBUS,  
PRÆCEDENTES OMNES EDITIONES, ETIAM BENEDICTINAS,

*tertia parte seu triente materialiter superet,*

*durante et ad ultimum recognoscente J. P. MIGNE, CURSUUM COMPLE-*  
*TORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.*

---

TOMUS DECIMUS.

---

VENIT APUD EDITOREM,  
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PRÈS LA BARRIÈRE D'ENFER,  
OU PETIT-MONTROUGE.

1846.

# ELENCHUS OPERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

---

## S. HIERONYMI DIVINÆ BIBLIOTHECÆ PARS SECUNDA.

---

Liber Tobiae.	25
Liber Judith.	41
Liber Job ( <i>altera versio</i> ).	61
Liber Psalmorum ( <i>altera versio</i> ).	119

### APPENDIX.

<i>Liber Sapientia.</i>	505
<i>Liber Ecclesiastici.</i>	423
<i>Libri Machabæorum.</i>	469

## S. HIERONYMI DIVINÆ BIBLIOTHECÆ PARS TERTIA.

Evangelium secundum Matthæum.	541
Evangelium secundum Marcum	583
Evangelium secundum Lucam.	607
Evangelium secundum Joannem.	653
Actus apostolorum.	687
Epistolæ XII Pauli apostoli	727-822
Epistolæ VII Catholicæ.	823-850
Apocalypsis Joannis.	851

### APPENDIX.

<i>Abbrevatio Chronicæ.</i>	871
<i>Variantes Lectiones.</i>	879

# PRÆFATIO.

Quæ Hieronymus ex Græco sacri codicis textu , si unum alque alterum libellum excisas , in Latinum convertit , Hebræo dudum absolute Canone , tomo hoc operum ejus deimo continentur. Hunc sibi locum atque ordinem ipsa postulare videbatur recensionis nostræ hujus series , sive , ut verius dicam , Hieronymianæ ejus interpretationis genus , ex illo Scripturarum fonte derivatum. Tribuitur autem hic ipse in duas partes tomus : quam una quæ Veteris Testamenti haud sane multa superant post grande naufragium monenta , altera Novum omne comprehendit: ex Græco utraque , tantum quod illa ἀπόγραφον , ta primigenium alque ἀρχίτυπον textum resert. Quæ ut probe teneas , per partes sunt dobre , antequam ad legendum accedas , enucleatius exponenda , repellendaque res paulo ius.

Hieronymus , quo nemo umquam post homines natos divinarum Litterarum scientia maxime excelluit , nemo ad eam comparandam plus diligentia atque industria contulit , primum Latina sui temporis versione , quæ vitiis , sive interpretum culpa , sive librariorum , tis scatebat , ad nativum τῶν Septuaginta exemplar exigenda , atque emendanda , ingealque eruditionis suæ periculum fecit. Prælusit tantæ molis operi recensione illa Psalmum , prope dixerim tumultuaria , quam , ut ipse ait , Romæ positus apud Damasum , im , et magna tantum ex parte adornaverat. Fortasse neque est tunc alia editione Græca , quam quæ ad manus erat , et Κονι , Communis , dicta est , quod vulgo obtineret. e ne in consilium quidem fuisse adhibitam Hexaplaorem Origenis , obelis atque asterisnstructam , res ipsa persuadet. Cum tamen bene rudimentum hoc ipsum cesserit , et anæ cumprimis Ecclesiæ suffragiis probaretur (etiamnum quippe Romanum Psalterium ), ille animum ad universam versionem illam ex integro juxta Græcum , atque eum in longe emendatissimum Hexaplaorem textum refigendam appulit. Nec sane dubium ar , quin et propositum per singulas partes executus , totum Veteris Testimenti Ca- n continental illa archetypi comparatione expoliverit : tamen etsi duo nunc soli superibiri ex ea recensione integri , Job , et Psalterium , totidemque prologi in libros Salo- , et Paralipomenon , qui ut deperditum opus majore in desiderio sit , faciunt. emus , si labor ille ætatem tulisset , quantivis prelii thesaurum sacræ eruditionis , et restituere Hexaplaorem ipsam editionem saepius liceret , et Veteris Latinæ reli- asterisorum obelorumque ope : tum qui fuerit ejus interpretis sensus alque animus s vexatissimis , nullo negotio internoscere. Quæ quanta sint , ii facile sentiunt , qui Scripturas ex Antiquorum mente , atque originalibus libris scrutari percipiunt. uando particula dumtaxat illa frui datum est , eam omni majore cura ac studio cli nos decet , ut in ejus adornanda editione , nihil non operæ conseramus. m alii sunt , fueruntque olim non indocti critici , e quorum numero Serarius in Pro- vis , qui tantum abest , ut jacturam hanc doleant , quin polius contendant , nullos ios præter laudatos libros abs Hieronymo ad Græcum recognitos. Diu multumque i habuit et Martianæum hæc sententia. Nos eorum omnia argumenta nihil mo- abere : quin ita atque nos sentimus , S. ipsum Interpretem sidejubere , contendi- int , horum tantummodo librorum ipsum meminisse adversus Rutinum , cum in- ionem hanc suam juxta LXX ab ejus criminationibus tueretur : nec porro , quod it , mentionem de aliis fecisse umquam in præfationibus ad eosdem libros ex Hen- que cum , deperditis ipsis Salomonis et Paralipomenon ex ea recensione libris , tamen in eos præfatiunculæ , aliorum ne has quidem superesse , nec cur Anti- ui istas cum præfationum congerie servarunt , alias prætermiserint , si exstis- nmodam posse causam prælendi. Addunt , nemini Scriptorum veterum , alias um- oluisse præter laudatos ; sanctum vero Augustinum epist. inter Hieronymianas ad annum speciat quadringentesimum tertium , cum Jobi interpretationem vi- ctorem fuisse S. Doctori , ut universam versionem Latinam , ad eum plane mo- struol. XXIX.

dum, cum obelis atque asteriscis pristinæ juxta Græcum exemplar veritati redderet: quod sane ab eo præstitum, ne conjectisse quidem, manifestum indicium est. Bene hæc in speciem, quæ tamen unius negativi, ut vocant, argumenti vim habent, et quæ una facti historia penitus elidit. Hieronymus solos, quos dicunt de nomine, sex libros suo studio emendatos laudat contra Rusinum, non quod aliis non impenderit eamdem operam, sed quod solos editionis honori, ut alias ait ipse, jam permisisset. Nec sane aliis, quam qui prodierant in lucem, vindicare fidem suam poterat; neque aliorum singillatim eum meminisse intererat in præfationibus ad versionem ex Hebræo, siquidem intra domesticos parientes clausi armario continebantur, nec poterant a lectore consuli ad faciendam rei fidem. Ad hæc fortasse jam tum multa fuerant a nescio quo compilata: id enim ipse caussatur S. Interpres epist. 134, ad Augustinum, in fine, *Præceptis tuis, inquiens, parere non possum, maxime in editione Septuaginta, quæ asteriscis, veribusque distincta est, pleraque enim prioris laboris fraude cujusdam amisimus.* Adeo nec erat e re sua mentionem earum lucubrationum habere per partes, quibus ipsemet jam careret. Bene autem est in rem nostram, quod præter ea quæ vulgo prostabant tunc temporis, et nunc quoque superant, pleraque vocat, ut editionem universam fuisse ab eo recognitam, ex hoc ipso loco intelligas. Jam quod ipsæ præfatiunculæ, quibus munire unumquemque librum consueverat, desiderentur, cum illæ tamen supersint, quæ in deperditos Salomonis et Paralipomenon adornavit: minime hoc quidem indicium est, non fuisse alios libros emendatos, sed illud nimirum evincit, quod dicebamus, editos ab eo non fuisse. Præfationes enim tunc demum lucubrationibus suis S. Doctor præfigere in more habuit, cum eas publici juris faciens, amicorum cuiquam inscriberet. Falsum denique est, antiquis scriptoribus nullos alios præter laudatos innoluisse. Sanctus ipse Augustinus epistola inter Hieronymianas 116, cum pridem solum Jobi versionem esset admiratus, certiore se postea factum de universi Canonis recensione indicat: aitque ad Hieronymum, *Millas obsecro interpretationem tuam de Septuaginta, quam te edidisse nesciebam.* Luculentius multo Cassiodorus, qui ipsas illas, quas Hieronymus amiserat, partes a se inventas significat, et corpori ejus editionis restitutas. *Tertia,* inquit, *Divinar. Instit. cap. 13, divisio est inter alias codice grandiore, littera clariore conscripto, qui habet quaterniones xcv, in quo Septuaginta Interpretum translatio Veteris Testamenti in libris quadraginta qualuor continetur. Cui subjuncti sunt Novi Testamenti libri viginti sex: suntque simul libri septuaginta, in illo palmarum numero, etc.* *Hic textus multorum translatione variatus, Patris Hieronymi diligentè cura emendatus, compositusque relitus est.* Ita sane capituli ejus contextus et titulus, de Hieronymiana emendatione *Translationis secundum Septuaginta Interpretates,* loqui auctorem probant: ipsaque editoris ad marginem nota admonet, *Textum cum dici Septuaginta Interpretum a beato Hieronymo emendatum.* Verum, ut ne hoc quidem dissimulcm, ne quam Cassiodorus Patris Hieronymi curam laudat, ad unius Novi Testamenti recensionem referenda sit, nonnihil subdubito. Sed enim majora sunt omni exceptione S. ipsius Interpretis testimonia, quibus cum ἀπλῶς editionem Septuaginta a se ait de Græcis in Latino emendatam, eamque alteri ex Hebræo translationi opponit, manifestum est, non paucos libros, sed universum Canonem denotare. Insignis locus ille est epist. 112, ad August., n. 19: *Quod quæris, cur prior mea in libris Canonicis interpretatio asteriscos habeat, et virgulæ prænotatas, et postea aliam translationem absque his signis ediderim, pace tua dixerim, videris mihi non intelligere quod quæsistī. Illa enim interpretatio Septuaginta Interpretum est; et ubicumque virgulæ, id est, obeli sunt, significantur, etc.* Et paulo post: *Ego non tam vetera abolere conatus sum, quæ linguae meæ hominibus emendata de Græco in Latinum transtuli, quam, etc.* Manifestius in prologo ad libros Salomonis ex Hebræo, *Si cui sane Septuaginta Interpretum magis editio placet, habet eam a nobis emendatam.* Et lib. II contra Rusinum: *Egone contra Septuaginta Interpretes aliquid sum locutus, quos ante annos plurimos diligentissime emendatos meæ linguæ studiosis dedi. Itemque lib. III, iisdem prope verbis, Septuaginta editionem diligentissime emendatam ante annos plurimos meæ linguæ hominibus dedi.* Paria habet epist. 71, ad Luciniūm, *Septuaginta Interpretum editionem et te habere non dubito, et ante annos plurimos diligentissime emendatam studiosis tradidi.* Denique, ut alia prætermittam, epist. 106, ad Sunniam et Fretem, ubi quantum intererat Communem inter atque Hexaplaarem editio-

nem, docet: *Ea autem, inquit, que habetur in Ἑξαπλοῖς, et quam nos verimus, ipsa est*, etc. Igitur non illos tantum libellos, qui vix minimam Canonis partem explet, sed universam, ut in Hexaplis erat, editionem vertit, sive Latinis Græca contendens restituit.

Alio vero, quod dicebamus, fecit damni bac in re multum ipse, cum adviveret, sanctus Interpres: nunc de his, qui jamdiu desiderantur, libris reparandis, ferme conclamatum est. Sane neque aliis quot scio, nec mihi esse ita felici contigit, ut eorum partem saltem aliquam inter bibliothecarum antiquos mss. invenirem, quos tamen quanta maxima licuit diligentia periusstrabam. Nihilominus, aut me animus fallit, aut lanta ejus editionis pars superest in ipsis met S. Patris Commentariis, ut ferme possint prophetæ omnes, certe quidem minores duodecim, et Ecclesiastes ad pristinam integritatem redire. Persuasum nempe habeo, eam versionem ex LXX, quam per versuum periochas propositæ illi ex Hebræo continenter subnectit, edisseritque st̄pē s̄p̄ius juxta alium sensum, eam ipsam versionem esse, quam ad Græcum exemplar recognoverat: non, ut vulgo putant, Veterem in emendatam. Et sentio quidem, quod nemo non statim objicit, nullam ferme speciem ibi Hieronymiani laboris r̄aferri: abesse enim plerasque omnes, quibus unice potest internosci, asteriscorum atque obelorum notas. Ego tamen inde aliter collendum existimo, ex paucis nimirum quæ alibi superant ejusmodi notis, non aliam posse, quam quæ ex Hieronymi calamo profecta st, editionem eam videri; neque enim iis instructa Latina alia umquam fuit. Quod autem iarius occurunt, quam res postulare videbatur, maxime in prophetis majoribus, in causa ejus propositum operis atque institutum; neque enim ibi S. Pater edere Scripturæ lexim, sed exponere atque illustrare constituerat: quin et volebat, Hebraicæ veritati τὸν XX subservire, satisque adeo habuit majoris momenti verborum et sensuum differentias, iis signis, vel conceptis verbis, ut alias facit, annotasse, cum Hebraico ultiōte veriori cui mallet insistere. Cæterum dies me deficiet, si modo velim insigniora loca, quibus sive eli, sive asterisci adhibentur, verbo tenus indicare. In Commentariis in prophetas minos obvii magis sunt. Repetamus igitur aliunde exempla, atque ex uno Isaia. Cap. xl, vers. Quod additur a Septuaginta + Sacerdotes obelo prænotatum est; et vers. 7: *Hoc quod triscis notatur ✕; quia spiritus Dei flavit in eo ✕ vero senum est populus ✕ excisum est senum, cecidit flos: ex Hebraico et Theodotionis editione additum est.* Cap. xlvi, ipso textu verba, + Innovamini ad me insulæ, obelo transverbatal. Cap. li, vers. 10: nen + Jerusalem: *quod hic a Septuaginta additum est, nec in Hebræo habetur, nec ullus m interpretum posuit, unde obelo prænotandum, etc.* Et post paucos versus, Illud autem d supra dicitur ✕. Et non accidet in corruptionem, et non deficiet panis ejus: *de idotionis editione ex Hebraico additum est.* Cap. sequenti: *In hoc loco nomen + Sion: ptuaginta additum, et idcirco jugulatum veru.* Denique cap. lv: *Quodque sequitur, + noxii tui erunt in ea, : obelo prænotavimus.* Si aliam atque emendatam abs Hieronymo onem hæc repræsentant, æquus lector dijudicet. Quid porro aiendum, cum erroris notatinos codices, ipse aliter, sive recte proposito loco legit? In caput Jeremiæ xxxi, iniudicule, inquit, Latini codices in hoc loco ambiguitate verbi Græci pro calido lupinos metati sunt. Et calidum tamen in ea quam proponit ipse septuagintayirali versione dicerat. Igitur non Veteris, quæ passim obtinebat, et male babebat *lupinos*, sed quam dornaverat, recensionem laudat. Paria exempla alibi s̄p̄ius offendere est.

Quæ fuerit ejus laboris ratio, et num illa interpretatio proprie dicenda sit, an, ut nomine videtur, recensio, per se quisque poterit ex his quæ dicta sunt, multo autem s ex ipsis quæ supersunt, monumentis existimare. Cum itaque ait S. Pater epist. ad Rom et Fretelam loco superius laudato, se editionem, quæ habetur in Ἑξαπλοῖς, verius enim verbo haud scio alibi usum ad laborem suum significandum) de his dixisse endus est, quæ sub asteriscis adduntur, et cum ex Græco Hexaplari sufficerit, Latine reddidit: deque his præterea, quæ vitium per plures versus fecissent, et nova ipse initiatione donavit. Sed non ideo inter Versiones, qualis illa fuit ex Hebræo, sed inter actiones recognitionesque, qualem ipse continuo alibi vocat, referenda est. Fallitur Alexander, qui superstites libros, Jobum et Psalterium, Salomonis quoque tres, et pomena de novo tertisse ait S. Patrem juxta Græcum, reliquos qui intercidérunt, tangentasse. Satis est alteram Psalterii emendationem ad priorem comparare, ut constet,

neutram fuisse novæ translationis opere et cultu exornatam. Sunt autem docti viri, quos inter Simonius lib. II, cap. 10, qui adjecta sub asteriscis verba, ex Hebræo immediate fuisse contendat a S. Interpretæ in Latinum conversa. Quod est quidem verum, si de Parallelipomenon libro dicunt, quem in ipsa illa recensione juxta LXX testatur S. Pater se cum Legis doctore, qui apud Hebræos admirationi habebatur, contulisse a vertice, ut aiunt, usque ad extremum unguem: ita enim et in Græcis et Latinis codicibus vitiosus erat, ut non tam Hebræa, quam barbara quædam et Sarmatica nomina congesta habere videretur. Proinde monuit expressis verbis: *Ubi cumque asteriscos, id est, stellas* \* *radiare in hoc volumine videritis, ibi scialis de Hebræo additum, quod in Latinis codicibus non habetur.* Verum haud ita factum in reliquis videtur, in quibus ipse iterum S. Interpres significat, Græca se ex Theodotionis editione, quemadmodum in Hexaplis fuerant ab Origene assuta, transtulisse. Unum ea de re locum ex epist. 112, ad Augustinum, laudabimus: *Ubi cumque, ait, virgulæ, id est, obeli sunt, significatur quod Septuaginta plus dixerint, quam habetur in Hebræo.* Ubi autem asterisci, id est, stellulæ præluentes, ex Theodotionis editione ab Origene additum est: et ibi GRÆCA transtulimus. Quæ his continuo subnectuntur verba, *Hic de ipso Hebraico, quod intelligebamus expressimus, sensuum potius veritatem, quam verborum ordinem interdum conservantes, fraudi his fuerunt, qui in contraria opinione versantur: neque enim, ut putant, ad recensionem istam justa Græcum reseruntur, sed, quod loci contextus evincit, ad eam quam præcedenti proxime periodo memoraverat, aliam translationem absque his signis, ex Hebræo.* Sed ne testimonii ejusmodi diutius velitemur, ex ipsomet libris per se quisque poterit, contentione textus ulteriusque facta, de re ipsa judicare.

Nunc de ipsis libris pauca singillatim. Tobias, et Judith primo occurunt, qui tamen non ex Græco, sed ex Hebræo, sive Chaldaico exemplari conversi sunt in Latinum. Fortasse etiam satis, quod erat e re nostra, de his dictum in notis ad prologos, quæ hic replicare, non videtur operæ prelium. Qui asteriscorum obelorumque notis distinguitur, atque hanc proprie seriem spectat, primus est Job, quem librum vix dictu est, quot mendis non librariorum modo, sed et criticorum culpa inolitis liberavimus. Vere dixerim cum Hieronymo, *Job adhuc apud Latinos jacebat in stercore, et terminibus scatebat errorum.* Et, *Quomodo probatione atque rictoria dupliciter universa ei sunt redditu: ita ego in lingua nostra (audacter loquor) feci eum habere quæ amiserat.* Multum opis S. Augustinus in Annotationum libro, tum Alexandrini codicis nupera editio ad textum resarcendum, et quæ innumeris locis aut deerant, aut perperam habebantur, ad verum atque asteriscorum signa repnenda, suppeditarunt: quæ malim ab ipsius lectione operis percipias, quam ut nostram tibi commendari industriam putes. Psalmorum liber qui pone sequitur, ex duplice, ut et paulo superius notatum est, S. Patris editione ad Græcum exhibetur. Explicatum est quoque semel atque iterum in notis, quod et passim alii ante nos docuerunt, cur prior illa et minus accurata recensio Romanum Psalterium, altera Gallicanum audiat: quibus vocabulis ipsa rei non utilis historia continetur. Sed enim post Waltonum in Prolegom. x, 5, Natalis quoque Alexander fallitur quæst. III. de Vulgal. Latin., ubi sentit, *quater circa Psalterium Hieronymum laborasse:* atque adeo alteram post duas istas emendationem ex Græco, quæ nusquam fuit, comminiscitur. Errat in contrariam partem Petrus Pithœus, de Latinis Biblior. interpretibus, cum Vulgalam nostram Psalmorum editionem (quæ exceptis obelorum atque asteriscorum notis, eadem omnino est atque Psalterium quod Gallicanum vocant, ut textum conferenti sole clarus constabit) non aliam haberi vult, quam veterem quæ ante Hieronymum obtinebat ex ea editione, quæ Luciani dicebatur: ac porro unicam ex Græco exemplari versionem Hieronymi eam esse, quam Romanum Psalterium exhibet. Fucum docto viro fecit, quod in excusis Vulgalæ codicibus quædam sint, tametsi rarius, quæ Hieronymo non probentur: cuiusmodi est illud psalm. v, vers. 9: *Dirige in conspectu tuo viam meam, pro quo jubet S. Interpres rescribi, in conspectu meo viam tuam.* Sed illa editorum codicum lectio est, non item et mss. qui perinde atque notatum est abs Hieronymo, rectius legunt. Alia id genus, quæ ejus menti videntur ire contraria, maxime obelorum in vulgatis libris defectus peperit, qui cum in veteribus manu exaratis rite sint positi, difficultatem omnino elevant. Actum vero præclare nobiscum, quod ejusmodi codicibus, et sumimæ quidem velustatis, atque emendationis non caruimus, uno cum primis Vaticano, olim Sveco-

rum Regine, qui nuncialibus, ut vocant, litteris ferme omnibus exaratur. Quam bono fuerint usui nobis, tum senties, cum ad ipsius operis lectionem accedes.

Sed et illud, quod *Romanum* dicunt, Psalterium altera ejusdem libri per antiqua recensione, quibus ab Hieronymiana locis differt, secimus locupletissimum. Accepimus autem illam ex insigni, quem Veronensis capituli bibliotheca servat ms. quadrato, ut vocant, charactere, saeculum ferme sextum redolente, atque optimæ quantum est id genus codicum notæ. Tabel ille in adversa quaque pagella totidem Latinæ versionis versibus respondentem iræcum textum, non tamen Græcis, sed Latinis litteris exaratum: quod ne palmarium bri putes, scito non paucos ejusmodi scripturæ in ms. Italæ bibliothecis offendit, atque hinc fuisse a Luca Brugensi laudatos. Ut autem dicamus modo de Latina, quod nostra cum primis interest, versione, illa nisi Augustiniana ipsa reconsio est, ad ejus certe instar axima ex parte videtur a studioso quopiam, puta Cassiodorio, adornata. Notum id sibi gotii in Psalmorum codice castigando dedisse Hipponensem Episcopum, quod narrat ipse istola 261, ad Audacem, num. 5, ubi cum se diceret Hieronymiana versione ex Hebræo rere: *Nos autem, subdit, non interpretati sumus, sed codicum Latinorum nonnullas mensitates ex Græcis exemplaribus emendavimus. Unde fortassis fecerimus aliquid commodius, um erat, non tamen tale quale esse debebat. Nam etiam nunc, quæ forte nos tunc præterierit, si legentes moverint, collatis codicibus emendamus.* Hæc eniinvero Latina codicis Veronis versio fere semper cum Augustiniana lectione concinit, nec iis tantum locis, quibus aliis, quot sunt quoque fuerunt, Psalterii editionibus dissentit, sed et sicubi minus in illæ videtur recte habere. Pauca, et ut pressius aliquid dicam, decem plus minus, quibus in diversa abit, omnino pro iis haberi nequeunt, quæ veteris editionis erant, unque ab Augustino emenda: quippe nec est verðsimile, Hipponensis episcopi studiis emendationibus constitisse tam paucis, nec, quod rei caput est, in posteriorem dum et ejus libri partem fuisse ab illo collocatum: nam ab eo demum loco noster abludit. Igitur econtrario collendum, eo usque tantam, quanta in reliquis fuerat S. Episcopi emendiam non devenisse, fuisse autem eos psalmos iis locis a Veronensi editore, sive ad unum exempla, sive, quod et putare malim, juxta posteriores Augustini curas recognitas post Enarrationes ad populum, in suomet ipse exemplari annotasset: *Nam etiam, inquit, quæ forte nos tunc præterierunt, si legentes moverint, collatis codicibus emendamus.* Quid quod videtur alicubi noster ex ipsa Augustini Enarratione, non ex proposito in textu, lectionem expressisse? Non raro etiam rectius, quam prior illa Hieronymi datio, Romanum inquam Psalterium, legit, doctique sane critici ingenium sapit. Pö magnus Hieronymus, si eo antiquior est codicis Veronensis lectio, de bona receptaque scriptura, novam pulari fecisse non bonam? Aliud est, si cursim emendando, quæque justis de causis passus est remanere, quæ alia ex parte sibi minus probarentur. Veronensi codice versio continetur, illa est, quæ ante S. Patris emendationem obtiuit, quoties aliter et rectius habet, depravatam ab eo veterem lectionem, non emendafaria calunnia ut dicat, necesse est, qui tantam ei libro vetustatis memoriam deponum suarum scrinio attribuit. Sed ut plane compertum habcas, quam nullis oculis, nulla mente nescio quis eam versionem pro *Itala* vulgo obtruderit, de multis, quæ observamus in notis, exemplum illud recole ad psalmum 127, vers. 2, *Labores manuarum manducabis.* Ita sane prætulisse veterem ante Hieronymum versionem, camillam, nemo adduci poterit, ut credat, qui legerit, quantum olim antiquis interpretibus primis Hilario Pictaviensi locus ille negotii facesserit, quod *Latini* ante Hieronymum *labores fructuum* haberent pro manuum. Salva res erat, atque expedita, si hæc illis sset interpretatio: nec sane erat, cur eximius ille episcopus postquam *varia* fuisse, locum alia ex parte tentaret, et quod testatur Hieronymus epistola in nostra re 34, ad Marcellam, assereret, *magis stare sententiam, si scribatur, fructus laborum manducare, et non labores fructuum.* Verum illud percipi ex codicium Latinorum te omnino non poterat: *Latini enim, pergit S. Doctor, de Græci verbi ambiguitate καρποὺς, fructus, magis quam manus interpretati sunt, quam καρποὶ manus quoque dicitur in Hebræo ponitur ΧΑΡΗΣ.* Erat igitur Italæ editionis, ut aiunt, seu Vulgaris lectio fructuum; quæ una adeo in libris omnibus obtinebat, ut ab ipso etiam

Hieronymo in priore Psalterii emendatione relenta sit. Subrogavit ipse manuum in pleniore altera, quam cum obelis atque asteriscis adornavit. Consequens adeo est, atque evidens, eam quæ codice Veronensi continetur, et manuum præsert, ita nemini obtrudi posse pro Itala, aut Vulgata vetere, ut sit etiam Hieronymiana altera emendatione, Gallicano inquam Psalterio, atque ipsa Vulgata hodierna recentior. Re etiam vera ex iis locus iste est, quibus ab Augustiniana recensione noster dissentit: latuit enim ipsum Augustinum ea lectio, saltem quo tempore psalmum illum enarrabat, quem cum Latinorum vulgo legit, ac sermone ita atque Hilarius pertental. Labores (*ait*) fructuum tuorum manducabis. *O vos, o tu, vos multi qui unus estis*, labores fructuum tuorum manducabis. Quasi perverse videtur dicere non intelligentibus: *debuit enim dicere, fructum laborum tuorum manducabis.*

Porro ejusmodi exempla in Veronensi codice alia multa sunt, atque obvia, quæ proferre singillatim nou vacat, suntque obiter indicata in notis: denique in oculos incurrent si cum Hieronymi epist. ad Sunniam et Fretelam, ubi quædam laudantur Vulgatae ejus veteris lectiones, contendas. Quod si nonnulla superant tamen in eo libro verba, quæ vetustiorum illam versionem redoleant, ut sunt, *amaricare, ignire*, atque his similia, ex his illa sunt, quæ recens emendator retinere satis duxit, et S. etiam Augustino commodiorem sensum referre, quamquam minus fortasse Latina, viderentur. Alioqui si conjicere inde licet, Versionem Italam eam esse, quæ propria aliquot ejus verba retineat; Versio Itala hodierna quoque Vulgata nostra dicenda est, quæ magnam partem ex ejus verbis constat, maxime vero Psalterium Romanum, seu prior emendatio Hieronymiana, quæ longe paucioribus locis a veteri lectione abhorret. Nam ita quidem ego existimo, in hac magis quam, in reliquis, sive editis, sive mss. Psalmorum variis ex Græco interpretationibus Italam esse requiriendam, atque ea demum posse residua ejus verba dici, in quibus pleraque omnia aliarum Ecclesiarum antiqua Psalteria convenient. Unum ex his est Veronense, nostræ hujus Ecclesiæ usibus olim, sæculo ut videtur septimo, sive ætate Cassiodorii accommodatum; cui quidem ego primas deferò ob lectionum præstantissimarum delectum, versuum distinctionem, summamque Antiquarii in eo describendo curam. Spero etiam magnam initurum me a doctis gratiam, quod Hieronymianis subnecterim: eoque magis quod locis dumtaxat, quibus a Romano variat, annotatis, magno temporis chartarumque compendio, totum haud multis versibus representarim. Norunt, et ne tacente, qui penitioreni Scripturarum eruditionem amant, quanta hinc lucis accessio ad S. Patris industriam fiat, quamque actum præclare, cum lectionum varietates per sermone rei causas, ingeniaque interpretum licet inspicere, tamque vetustis memoriis frui. Sed et alia nobis ejus edendæ Versionis causa fuit, ut eam scilicet ab adversa, qua conflictabatur fortuna, quoad nostrarum saltem partium erat, vendicaremus. In nupera Anastasii editione Romana, Græco ac Latine descriptus liber iste per cola et comata toto contextu *Prolegomena*, si diis placet, ad Paparum Vitas agebat, novo sibi etiam *auctore* ascito: tum altero coactus titulo lectorem fallere, *Versio Itala* inscribatur; denique pannis obsitus lectionum ex linguis, quas minime noverat, visus est dedita opera in scenam agi, ad faciendum popello risum, ut cum annotatur; exempli gratia ad psal. cxii casus muliebris, pro genere feminino. Sed hæc missa faciamus, quæ, ut alia sexcenta, dissimulare erat animus, si per operis propositum licuisset. Psalmis subnectimus præstationes in Paralipomenon et Salomonis libros; de quibus et satis dictum est paulo ante. His postremo ordine Sapientiæ, Ecclesiastici, et Machabæorum libros, quamquam Deuterocanonicos, nec abs Hieronymo recensitos, tantum ut ne integro Scripturarum corpori juxta hodiernum Canonem deesset, adjecimus. Id vero ipsum, ne quœm series scripturarum falleret, in fronte ejus partis adinonemus.

Pone sequitur Novum Testamentum, quod abs se suisce Græcae fidei redditum, in Catalogo suorum operum Sanctus ipse Pater testatur. Quibus verbis, ut ego quidem sentio, quid istibuc rei esset, quidve sibi negotii dederit, aperissime ostendit. Sunt nihilominus, qui Evangelia quidem ab eo suisce ad Græcam veritatem exacta, consentiant: de reliquis autem libris dubitent; ac porro velint ab aliquo alio Hieronymi exemplum affectante suisce emendatos. Me etiam ipsum, ut nihil dissimulem, moveret, quod hi præstatione careant, quam aliis omnibus a se conversis præfigere S. Interpreti solemne fuit: illa autem quam unice habemus Damaso inscripta, pollicetur, expressis verbis, quatuor tantum Evangelia. Accedit

quod Augustinus epistola inter Hieronymianas 10<sup>t</sup>, anno data quadragecentesimo tertio non aliis noverit quam Evangeliorum libro hanc, qualemcumque putarit, operam Hieronymum impendisse. *Non parvas*, inquit num. 6, *Deo gratias agimus de opere tuo, quo Evangelium ex Græco interpretatus es, quia pene in omnibus nulla offendio est, cum Scripturam Græcam contulerimus.* Quæ quidem accepit Hieronymus, epistol. 112, qua demum illi respondit, perinde atque de Novo Testamento dixisset. *Et, si me,* inquit num. 20, *ut dicis, in Novi Testamenti emendatione suscipis, exponisque causam, cur suscipias, etc.* Verum non deerit fortasse qui hoc ipso *Novi Testamenti* nomine satis bene Evangelia denotari, aliis ejusmodi locutionum exemplis velit. Nihilosecius constans iste ac perpetuus Hieronymo loquendi modus de Novo ἀπλῶς Testamento, non laudatis modo locis, sed et epistola 71, ad Lucinium, ubi, *Novum*, ait, *Testamentum Græcæ reddidi auctoritati, et quæ paria his habet epistol.* 106, ad Sunniam et Fretelam, putare id de solo Evangeliorum libro dici, omnino non sinent. Re etiam ipsa proprio nomine, cum eum unice librum voluit designare, usus est, ut in prologo ad Damasum; quo loco nondum, se ad reliquas ejusdem Testamenti partes animum advertisse, indicat, quas evestigio tamen in manus sumpsit, codemque studio perlustravit. Reliquum vix facit dubitationi locum epistola 27, ad Marcellam, qua suarum interpretationum ex Novo Testamento obtrectatoribus respondens, exempla de Pauli Epistolis ferme omnia sumit. *Illi legant, spe gaudentes, tempori servientes: nos legamus, spe gaudentes, Domino servientes. Illi adversus presbyterum accensionem omnino putent recipientiam: legamus, adversus presbyterum accusationem ne receperis, etc.* *Illis placeat, Humanus sermo, et omni acceptione dignus: nos cum Græcis.... erremus, Fidelis sermo, etc.* Hinc unitur et pro reliquis libris argumentum, atque adeo universo Novi Testamenti Canone, uen ad Græcorum codicum fidem exegerit S. Pater: tametsi sola Evangelia prologo intruxerit, quod ea pars sit omnium prima et nobilissima, fortasse etiam, quod longe pluribus locis medicam ei manum alque opem, adhibuerit. Richardus Bentley, qui pro adoranda ejusmodi Hieronymiana editione ex antiquissimis variarum gentium codicibus mss. programmate in vulgus edito, tentavit doctorum hominum judicia, specimen magni Operis aluit ex Apocalypsis capite postremo exhibere, ut ne de hoc quidem libro, qui pluribus italicorum calumniis videtur obnoxius, dubitare se, quin fuerit abs Hieronymo recensitus Græcum, ostenderet. Poterat labor ille, nisi post longas moras, mors ipsa Editoris incessisset, bene nobis prodesse. Interea et sine illo, nihil quod erat o re nostra, præmisimus. Canonibus Evangeliorum præfiximus Græce et Latine epistolam Eusebii ad ripianum, quæ in præcedenti Martianæi editione desiderabatur, erat vero ad Canonum ionem percipiendam omnino necessaria. Ipsa Evangelia, Pauli Epistolas, et reliquum scripturæ textum ad mss. codices antiquissimos, atque optimæ notæ exegimus, nulla, aut qua ratione habita recentiorum, quorum magna vis quidem est in Italæ bibliothecis, non æqua auctoritas, ubi de pristina Hieronymi lectione restituenda res agitur. Cætera annotationibus dignosces.

---

**S. EUSEBII HIERONYMI,**  
**STRIDONENSIS PRESBYTERI**  
**DIVINÆ BIBLIOTHECÆ**  
**PARS SECUNDA;**

*Complectens aliquot libros qui in Hebræorum Canone non habentur, vel qui in Hebræo Canone quidem habiti, iterum tamen e textu Græco Septuaginta versi sunt.*

**POSTREMUS ORDO V. TESTAMENTI.**

**PRÆFATIO HIERONYMI IN LIBRUM TOBIÆ.**

*Chromatio et Heliodoro episcopis Hieronymus presbyter in Domino salutem.*

Mirari non desino exactionis vestræ instantiam : A Tobie, quem Hebræi de catalogo divinarum Scripturarum secantes, his, quæ<sup>b</sup> apocrypha memorant, manciparunt. Feci satis desiderio vestro, non tamen

\* Chromatio scilicet Aquileiæ, Heliodoro autem Altini episcopo.

<sup>b</sup> Ita legit ms. codex Bibliorum maximus Cartusia Villæ-Novæ secus Avenionem : et ita legendum consentiunt viri litterati, Leander a Sancto Martino et cæteri omnes, quibus exploratum est Judæos, non alios Hagiographos libros agnoscere ; præter eos qui tertium ordinem canonis Hebrei constituent. Editi corrupte legunt cum mss. quamplurimis, *Hagiographa* : non enim potuit Tobias liber de canone seu catalogo divinarum Scripturarum securi, ut verbis utar sancti Doctoris, quin ab ordine Hagiographorum simul secaretur ; et inter apocrypha apud Hebreos reponeretur. Ne quis vero hic nobis obstrepat invide livor, vel inimicus homo ; meminerit omnes ac singulos libros hagiographos Hebreorum fuisse memoratos, numerosoque ab Hieronymo præfatione in libros Regum ; intra quos nec Tobiam, nec Judith nullatenus recensere voluit : *Tertius*, inquit, *ordo ἱγιόραφα possidet*; et *primus liber incipit a Job*, *secundus a David*... *Tertius est Salomon tres libros habens* : *Proverbia*... *Ecclesiasten*... *Canticum Cantorum*. *Sextus est Daniel*. *Septimus Dabreajamim*... qui liber apud nos Παράστατον primus et secundus inscribitur. *Octavus Ezra*, qui et ipse similiter apud Græcos et Latinos in duos libros divisus est. *Nonus Esther*. Atque ita sunt pariter veteris Legis libri vixinti duo, id est, *Mosi quinque* : *proprietarum octo* : *hagiographorum novem*. Quamquam nonnulli Ruth et Cinoth inter ἱγιόραφα scriptent, et libros hos in suo patent numero supputandos : ac per hoc esse priscæ Legis libros vixinti quatuor... Hic prologus Scripturarum, quasi Galeatum principium omnibus libris, quos de Hebreo veritus in Latinum, conrenire potest : ut scire valeamus quidquid extra hos est, inter ἱπόρφα esse ponendum. Igitur Sapientia... ei Jesu filii Syrac liber, et Judith, et Tobias, et Pastor, non sunt in canone. Quam parum sibi constaret Hieronymus, si Tobie librum, quem hoc loco inter apocrypha esse ponendum decernit, postea dixerit præfatione in eundem Tobiam, apud Hebreos inter hagiographa fuisse mancipatum. Itaque ne contraria sibi et invicem pugnantia docuisse credatur sanctus Doctor,

error veterum librariorum castigandus est ad fidem ms. exemplaris supra laudati : summa namque diligentia primum descriptus, secundis etiam curis emendatione factus est, ac melioris notæ. At de his iterum præfatione in Judith, ubi ad nostram lectionem, *apocrypha*, confirmanda, accedit alter ms. Bibliorum coles bibliothecæ Avenionensis collegiæ e societate Iesu. MART.

— Plerique alii libri cum veteres tum recentiores legunt *Hagiographa*, hancque lectionem sunt critici cætera docti, qui ea maxime de causa præferant, quod liber iste, tanetsi in priorem Hebr. canonem, libros tantummodo Hebraice scriptos complecentem, receptus non sit, divinam tamen auctoritatem tum apud ipsos, tum apud Ecclesia Patres continuo obtinuerit, ut ex utrufisque partis testimonii, et Grotii præterea, ac Sixti Senensis argumentis compertum est. Nihilosecius impressa lectio, *apocrypha*, quam et Martianæs priden ex mss. restituit, bonisque argumentis munivit, unice vera est, eamque unice probat et res ipsa, et Hieronymianus contextus nedum hujus loci, sed et in prologo Galeato multo luculentius, denum et prologo ad libros Salomonis, atque alio in Jonam. Major quoque ab ea stat numerus codicum mss. atque eorum auctoritas, qui ita olim in suis exemplaribus scriptum invenerunt, ut est Auctor Glossæ ordinariæ, Comestor, Hugo card. liber Marmorectus, Abulensis, auctor Praefationis Bibliorum una cum Glossa Ordin. et Lyrano editorum, aspiciuntibus etiam Driedone, Catharino, Garzia Galärza, ac dudum Simonio, atque aliis. Quin etiam ex his mss. qui *Hagiographa* præferunt, aut hic aut inferius ad prologum Judithæ, qui geminus huic locus est, nonnulli annotant ad libri oram, *apocrypha*. Sic habet glossa interlinearis ad hunc locum, sieque haberi testatur Humfredus Hodyus in quodam ms. Lambethano ad prolog. Judithæ, ubi notatum in margine manu supra an. 200 vetusta : *Apocrypha est prior lectio*. Idem ait : In alio Bodlejano (NE. A. 2 1) annotatur ad prol. Tobias manu antiqua, immo verius inter apocrypha. Sic *apocrypha* legitur in prol. Judith. in alio Biblio Lambethano optimè notæ 2 vol. prægrand. et in Biblio Bodlejano (NE. F. 3 25) lo-

meo studio. Arguunt enim nos Hebræorum studia, et imputant nobis, contra suum canonem Latinis auribus ista transferre. Sed melius esse judicans phariseorum displicere judicio, et episcoporum iussionibus deservire, institi ut potui. Et quia vicina est Chaldeorum lingua sermoni Hebraico : utriusque

gitur *apocrypha* in utroque prologo. Inter antiquiores quotquot lectionem *Hagiographa* veram esse crediderunt, largiori sensu sumendam e-se statunt: Sic Dionysius Carthus. et in tertio quodam Biblio ms.